Kính gửi:

  - UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;

  - Sở Nông nghiệp và Môi trường;

  - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

  - Các Trung tâm Y tế trên địa bàn tỉnh;

  - Các Bệnh viện đa khoa công lập và tư nhân trên địa bàn tỉnh.

 Sở Y tế nhận được Báo cáo số 070/BC-KSBT ngày 25/02/2026 của Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về trường hợp tử vong nghi mắc bệnh Dại tại xã Buôn

Đôn, tỉnh Đắk Lắk;

 Để chủ động kiểm soát nguy cơ lây truyền bệnh Dại từ động vật sang người,

ngăn chặn không để xảy ra thêm trường hợp tử vong đáng tiếc, bảo vệ tính mạng và

sức khỏe Nhân dân, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị trực thuộc và đề nghị Ủy ban nhân

dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh; Sở Nông nghiệp và Môi trường khẩn trương,

nghiêm túc triển khai tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn

tỉnh với tinh thần chủ động, quyết liệt, đồng bộ và hiệu quả, cụ thể như sau:

1. Đề nghị UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh

UBND các xã, phường giữ vai trò then chốt, quyết định hiệu quả công tác

phòng, chống bệnh Dại tại cơ sở. Sở Y tế trân trọng đề nghị các địa phương tập

trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các nội dung sau:

 - Chỉ đạo tổ chức rà soát, thống kê đầy đủ đàn chó, mèo trên địa bàn; yêu cầu

các hộ nuôi ký cam kết quản lý, không thả rông; thực hiện tiêm phòng đầy đủ theo

quy định. Đồng thời, Phối hợp với cơ quan thú y tổ chức tiêm phòng Dại cho chó,

mèo đạt tỷ lệ cao; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về nuôi, quản lý

chó, mèo.

 -  Huy động cả hệ thống chính trị cơ sở tham gia tuyên truyền; phát huy vai

trò của già làng, trưởng buôn, người có uy tín trong cộng đồng; Tăng cường tuyên

truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh cơ sở; lồng ghép nội dung phòng,

chống bệnh Dại trong các cuộc họp dân; bảo đảm thông tin đến từng hộ gia đình.

 - Chỉ đạo Trạm Y tế xã, phường rà soát, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt

động các điểm tiêm vắc xin và huyết thanh kháng Dại trên địa bàn; bảo đảm đủ cơ

sở vật chất, trang thiết bị, vật tư và nhân lực phục vụ điều trị dự phòng; tạo điều

kiện thuận lợi để người dân tiếp cận dịch vụ tiêm phòng kịp thời, đặc biệt tại các

UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ Y TẾ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVYD

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk, ngày        tháng  02  năm 2026

2

khu vực nguy cơ cao; không để xảy ra trường hợp người dân bị phơi nhiễm nhưng

không được tư vấn, tiêm phòng đầy đủ. Bên cạnh đó, phối hợp chặt chẽ với thú y

và các lực lượng liên quan trong quản lý các trường hợp bị chó, mèo cắn; kịp thời

báo cáo và xử lý ngay từ đầu khi phát hiện nguy cơ, không để dịch bệnh lan rộng

và không để xảy ra trường hợp tử vong đáng tiếc.

 2. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường

 - Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn tăng cường giám sát tình hình bệnh Dại

trên đàn chó, mèo; chủ động điều tra, xác minh, xử lý triệt để các ổ dịch Dại trên

động vật; kịp thời chia sẻ thông tin với ngành y tế để phối hợp triển khai các biện

pháp phòng, chống lây truyền sang người.

 - Tổ chức rà soát, thống kê tổng đàn chó, mèo trên địa bàn; đôn đốc, hướng

dẫn các địa phương thực hiện nghiêm việc đăng ký, quản lý, nuôi nhốt chó, mèo

theo quy định; tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm quy định về

nuôi, thả rông, không tiêm phòng cho động vật.

 - Chỉ đạo lực lượng thú y cơ sở phối hợp chặt chẽ với UBND xã, phường tổ

chức các đợt tiêm phòng Dại cho chó, mèo bảo đảm đạt tỷ lệ cao; phấn đấu tiêm

phòng bao phủ theo mục tiêu đề ra, đặc biệt tại các địa bàn có nguy cơ cao.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện

pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật; nâng cao nhận thức về trách nhiệm của

chủ nuôi trong quản lý, tiêm phòng và bảo đảm an toàn cho cộng đồng.

 3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

 - Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, làm đơn vị đầu mối chủ trì, tham

mưu và tổ chức triển khai toàn diện công tác chuyên môn về phòng, chống bệnh

Dại trên địa bàn tỉnh; tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình bệnh Dại trên người,

đặc biệt tại các địa bàn có nguy cơ cao, nơi từng ghi nhận ca tử vong hoặc nhiều

trường hợp bị chó, mèo cắn.

- Đẩy mạnh giám sát dựa vào sự kiện tại cộng đồng; phát huy vai trò của

mạng lưới y tế cơ sở, nhân viên y tế thôn, buôn trong phát hiện sớm các trường hợp

phơi nhiễm; hướng dẫn xử trí kịp thời, đúng phác đồ điều trị dự phòng, không để

xảy ra trường hợp tử vong do không được tư vấn, tiêm phòng đầy đủ.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban Sở Nông nghiệp và Môi trường; Chi

cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Đắk Lắk, các đơn vị liên quan trong công tác điều tra,

xử lý ổ dịch Dại trên động vật; chủ động chia sẻ thông tin, đánh giá nguy cơ,

khoanh vùng và đề xuất giải pháp kiểm soát lây truyền từ động vật sang người.

- Tăng cường công tác truyền thông nguy cơ trên các phương tiện thông tin đại

chúng; xây dựng thông điệp rõ ràng, dễ hiểu, nhấn mạnh: bệnh Dại là bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm, khi đã phát bệnh gần như không có khả năng cứu chữa; mọi trường

3

hợp bị chó, mèo cắn phải đến ngay cơ sở y tế để được tư vấn, tiêm phòng; tuyệt đối

không sử dụng các biện pháp dân gian chưa được ngành y tế công nhận.

- Tăng cường, giám sát, hướng dẫn chuyên môn đối với Trung tâm Y tế và

các cơ sở điều trị; thực hiện nghiêm công tác điều tra, cập nhật và báo cáo bệnh

truyền nhiễm theo quy định.

 4. Các Trung tâm Y tế trên địa bàn tỉnh

 - Chủ động xây dựng, cập nhật và tổ chức triển khai kế hoạch phòng, chống

bệnh Dại trên địa bàn quản lý phù hợp với tình hình thực tế; tham mưu UBND xã,

phường ban hành văn bản chỉ đạo, huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn

thể tại địa phương, gắn công tác phòng, chống bệnh Dại với quản lý chặt chẽ đàn

chó, mèo nuôi, bảo đảm triển khai đồng bộ, thường xuyên và hiệu quả.

 - Tăng cường giám sát chặt chẽ tại cộng đồng; phối hợp với Trạm Y tế xã,

phường, nhân viên y tế thôn, buôn lập danh sách, quản lý và theo dõi các trường

hợp bị chó, mèo cắn hoặc nghi phơi nhiễm với vi rút Dại; thực hiện tư vấn đầy đủ,

nhắc lịch tiêm, theo dõi việc tuân thủ phác đồ điều trị dự phòng; tuyệt đối không để

bỏ sót hoặc bỏ dở liệu trình tiêm phòng.

 - Phối hợp với UBND xã, phường và các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh truyền

thông trực tiếp tại thôn, buôn, tổ dân phố, trường học và các khu dân cư; tập trung

tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại, hướng dẫn xử trí đúng khi bị

chó, mèo cắn; đồng thời vận động người dân nâng cao ý thức trong việc quản lý,

nuôi nhốt và tiêm phòng cho chó, mèo theo quy định.

 - Thực hiện nghiêm công tác điều tra, xác minh thông tin ca bệnh, cập nhật

đầy đủ dữ liệu trên hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm; bảo đảm chế độ báo cáo

kịp thời, chính xác theo quy định; chủ động tham mưu chính quyền địa phương khi

phát hiện nguy cơ gia tăng hoặc diễn biến phức tạp để có biện pháp xử lý phù hợp.

 5. Các đơn vị điều trị trên địa bàn tỉnh

 - Tăng cường trách nhiệm trong tiếp nhận, khám và xử trí kịp thời các trường

hợp bị chó, mèo cắn hoặc nghi phơi nhiễm với vi rút Dại; thực hiện đúng quy trình

làm sạch vết thương, đánh giá mức độ phơi nhiễm và chỉ định điều trị dự phòng

phù hợp. Tư vấn đầy đủ cho người bệnh và gia đình về mức độ nguy hiểm của bệnh

Dại và sự cần thiết phải tiêm vắc xin, huyết thanh kháng Dại đúng lịch, đủ liều.

 - Chủ động phương án thu dung, điều trị và phân tuyến khi có trường hợp

nghi mắc bệnh Dại; bảo đảm kiểm soát nhiễm khuẩn và an toàn trong cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh.

 - Thực hiện đầy đủ, kịp thời việc nhập liệu và báo cáo các trường hợp phơi

nhiễm, nghi mắc bệnh theo quy định; phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế dự phòng

trong điều tra, xử lý dịch.

4

- Lồng ghép nội dung truyền thông, tư vấn phòng, chống bệnh Dại trong quá

trình khám bệnh, chữa bệnh; chủ động cung cấp thông tin, hướng dẫn cho người

bệnh và người nhà về mức độ nguy hiểm của bệnh Dại, cách xử trí đúng khi bị chó,

mèo cắn, sự cần thiết phải tiêm vắc xin và huyết thanh kháng Dại đầy đủ, đúng

phác đồ.

 Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị trực thuộc và đề nghị UBND các

xã, phường trên địa bàn tỉnh; Sở Nông nghiệp và Môi trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc, các PGĐ SYT (để theo dõi);

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD (Ph_01b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Xuân Bích

		2026-02-25T16:49:54+0700

		2026-02-25T16:57:54+0700

		2026-02-25T17:44:44+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T09:08:07+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T09:08:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T09:08:30+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!